Дело №5-253\4/2022
УИД 16MS0060-01-2022-001072-69
                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 мая 2022 года
                   г.Набережные Челны РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А., рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дудкина А.Н. «данные изъяты»
                                       У С Т А Н О В И Л:

         29 апреля 2022 года в 06 часов 57 минут на автодороге г.Набережные Челны , ул. ххх,ххх  Дудкин А.Н., в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял автомашиной ххх государственный регистрационный знак ххх, с признаками опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования в установленном порядке отказался,  действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Дудкин А.Н. был извещен судом о месте и времени рассмотрения дела, в суд  явился, вину в совершении административного правонарушения не признал, поскольку выпил спиртосодержащее лекарство, указал на неправомерность требований должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку оснований для этого не имелось.
        Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

        Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

         Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

         Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

         В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства , в частности : наличие события административного правонарушения , лицо совершившее действия ( бездействие) , за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Как установлено материалами дела:   29 апреля 2022 года в 06 часов 57 минут на автодороге г.Набережные Челны , ул. ххх,ххх  Дудкин А.Н., в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял автомашиной ххх государственный регистрационный знак ххх, с признаками опьянения, не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом  действия водителя не содержали уголовно наказуемого деяния( л.д.2).
Основанием полагать, что Дудкин А.Н. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, что отражено в  протоколе об отстранении от управления транспортным средством, в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянении, в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ( л.д.4-6).

Данные признаки указаны в пункте 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 (далее - Правила).

От проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Дудкин А.Н. отказался ( л.д. 5).
В соответствии с пунктом 10 Правил Дудкин А.Н. был направлен должностным лицом ГИБДД в медицинское учреждение на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с соблюдением требований части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пунктов 10, 11 Правил.

Согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, основанием применения к Дудкину А.Н. данной меры послужил его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и наличие внешних признаков опьянения (запах алкоголя изо рта), что согласуется с требованиями ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и п. 10 Правил освидетельствования. Таким образом, основания для направления Дудкина А.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в данном случае имелись( л.д.6).

Более того, сам Дудкин А.Н. не отрицал, что выпил спиртосодержащее лекарство.

Однако Дудкин А.Н. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
      Факт совершения Дудкиным А.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается: протоколом об административном правонарушении, где указаны обстоятельства совершения Дудкиным А.Н. административного правонарушения(л.д.2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством , где Дудкин А.Н. отстранен от управления автомашиной (л.д.4), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 159853 от 29.04.2022 года, где  зафиксирован отказ Дудкина А.Н. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения через алкотектор( л.д.5), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 00008177 от 29.04.2022 года, где  зафиксирован отказ Дудкина А.Н. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения(л.д.6) видеозаписью совершения процессуальных действий( л.д.8) и другими материалами дела.

Процессуальные документы в отношении Дудкина А.Н. составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении из материалов дела не усматривается. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены, подписаны должностным лицом и  Дудкиным А.Н., без каких-либо замечаний.

        Поскольку доказательств, которые бы с достоверностью свидетельствовали об отсутствии вины правонарушителя  не представлены, суд   считает, что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности Дудкина А.Н.
          При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, которая  ранее привлекался к административной ответственности .

        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
         Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
         Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

                                    П О С Т А Н О В И Л :

           Признать Дудкина А.Н.   виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей в доход государства и лишения права управления транспортными средствами сроком на один  год  семь месяцев.
       Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд РТ в течении десяти суток.
Для перечисления штрафа получатель – УФК по РТ ( УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р\с № 40102810445370000079, Банк-ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г.Казань , БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 18811630020016000140 , номер счета получателя платежа -3100643000000011100, УИН  18810416221990056439.
Исполняющий обязанности мирового судьи

судебного участка № 4

по судебному району

г. Набережные Челны РТ                                      А.А. Шафигуллина